
令和元年 9 月 2 日 

会員各位 

                                 鹿屋市薬剤師会 

会 長 田中 宏之 

保険薬局委員会 原田  学 

 

地域薬剤師会アンチ・ドーピング研修会 
～アンチ・ドーピングガイドブックの活用～のご案内 
[日本薬剤師会研修センター認定講座 集合研修 1 単位 申請中] 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

来年 2020 年には、「東京 2020 オリンピック・パラリンピック競技大会」が開催されることもあり、国内外における

ドーピング防止活動も高まりを見せています。また、「燃ゆる感動かごしま国体」も開催され、県内でもドーピング防

止活動が高まりを見せるとともに、相談体制の一層の強化が望まれております。 

最近では、故意に使用した訳ではなく、市販の風邪薬や胃腸薬等で禁止物質を含むものを安易に使用し、アンチ・

ドーピング規則違反と判断される『うっかりドーピング』も話題となっております。 

これらをふまえ、今研修会では、日本薬剤師会作成「薬剤師のためのアンチ・ドーピングガイドブック 2019 年版」

を用い、病院・薬局等における相談体制強化を図ります。 

日頃の業務にお役立ていただきたく、薬剤師だけではなく登録販売者など多くの方のご参加をお待ちしております。 

 受講をご希望の方は参加申込書に必要事項をご記入の上、10 月 3 日（木曜日）までに、鹿屋市薬剤師会事務局 FAX

（40－5618）にお申込みくださいますようお願い申し上げます。 

敬具 
記 

１．日 時 令和元年１０月１１日（金曜日）19：00～20：30 

２．場 所 リナシティかのや ２Ｆ 情報研修室 

３．内 容  19：00～20：30（９０分） 

  「“薬剤師のためのアンチ・ドーピングガイドブック”の使い方」 

                 公益社団法人 鹿児島県薬剤師会 健康増進委員会 

委員 岩倉 ひろみ 

 

４.問合せ先  原田  学（あさひ薬局 ℡40-2626））   城臺 智子（太陽調剤薬局 ℡43-3359） 

 

※研修会当日は、ガイドブックをお持ちいただくか、日薬ホームページよりダウンロードお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域薬剤師会 アンチ・ドーピング研修会に 出席 ・ 欠席 します。 

貴 薬 局 名（                       ） 

薬 剤 師 名（                       ） 

「薬剤師のためのアンチ・ドーピングガイドブック 2019 年版」について 

・鹿児島県薬剤師会より 7 月初旬に会員薬局・病薬会員施設へ送付しております。 

・日本薬剤師会ホームページからもダウンロード可能です。ご活用くださいませ。 

 

日薬 HP＞日本薬剤師会の活動＞アンチ・ドーピング活動＞ 

『薬剤師のためのアンチ・ドーピングガイドブック 2019 年版』について 

https://www.nichiyaku.or.jp/activities/anti-doping/about.html 


